Дело № 1-1-92/2025

УИД 40RS0005-01-2025-002003-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кондрово Калужская область 22 декабря 2025 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе

председательствующего – судьи Петрушина Д.В.,

при ведении протокола судебного заседания – секретарем судебного заседания Корягиной С.Г., помощником судьи Новоселовой Н.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района Калужской области Борисова Н.М., старшего помощника прокурора Дзержинского района Калужской области Галкиной Л.М., старшего помощника прокурора Дзержинского района Калужской области Прошкиной К.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Пантюхиной Е.А., представившей удостоверение № 662 от 01.12.2011 и ордер № 62/8 от 10.11.2025 коллегии адвокатов «Калужская гильдия адвокатов»,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

01 февраля 2024 года приговором Дзержинского районного суда Калужской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов,

назначенное наказание отбыто, снята с учета Дзержинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области по отбытии срока наказания 30 августа 2024 года,

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 10.08.2025 в период с 12 часов 27 минут по 15 часов 21 минуту находилась на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, где совместно с Потерпевший №1 распивала спиртные напитки. В указанный период времени ФИО1, обнаружив, что Потерпевший №1 уснула, а из ее сумки выпала банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, после чего, осознавая возможность хищения и распоряжения денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете банковской карты Потерпевший №1 оснащенной функцией Ply Pass (бесконтактная покупка), умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитила вышеуказанную банковскую карту, на счету которой хранились денежные средства в сумме 9 625 рублей 11 копеек. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея в пользовании вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 с номером счета №, проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», и находясь в котором 10.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 15 часов 21 минуту на сумму 155 рублей 00 копеек; в 15 часов 31 минуту на сумму 622 рубля 97 копеек; в 15 часов 34 минуты на сумму 229 рублей 98 копеек; в 16 часов 20 минут на сумму 594 рубля 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и находясь в котором 10.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 16 часов 37 минут на сумму 98 рублей 00 копеек; в 16 часов 39 минут на сумму 82 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазине «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и находясь в котором 11.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 08 часов 05 минут на сумму 200 рублей 00 копеек; в 08 часов 08 минут на сумму 94 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>, и находясь в котором 11.08.2025 в 08 часов 44 минуты, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 154 рубля 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и находясь в котором 11.08.2025 в 09 часов 30 минут, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты приобрела товар на сумму 525 рублей 95 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и находясь в котором 11.08.2025 года в 09 часов 59 минут, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 376 рублей 93 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором 11.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 10 часов 40 минут на сумму 370 рублей 00 копеек; в 10 часов 45 минут на сумму 465 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в котором 11.08.2025 в 11 часов 31 минуту, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 272 рубля 48 копеек и на сумму 4 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала к торговой палатке «У Ржаника» расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в которой 11.08.2025 в 11 часов 33 минуты, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 128 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Наталья» расположенный по адресу: 

<

...>, находясь в котором 11.08.2025 в 11 часов 40 минут, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 188 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Цветы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором 11.08.2025 года в 16 часов 03 минуты, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 160 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», находясь в котором 11.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 16 часов 15 минут на сумму 399 рублей 99 копеек; в 16 часов 16 минут на сумму 44 рубля 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Наша пекарня» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором 11.08.2025 в 16 часов 34 минуты, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 103 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала к палатке «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, где 11.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 18 часов 18 минут на сумму 117 рублей 00 копеек; в 18 часов 19 минут на сумму 95 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», находясь в котором 11.08.2025, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения указанной банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар: в 18 часов 21 минуту на сумму 329 рублей 99 копеек; в 18 часов 21 минуту на сумму 180 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала к палатке «Продукты», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где 11.08.2025 в 18 часов 24 минуты, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения указанной банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 405 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором 12.08.2025 в 07 часов 57 минут, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения указанной банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 255 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовала в магазин «Победа» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в котором 12.08.2025 в 08 часов 35 минут, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, бесконтактным способом, путем приложения указанной банковской карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 111 рублей 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступной умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея в пользовании указанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, проследовала в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором 12.08.2025 в период с 11 часов 53 минут по 12 часов 30 минут, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, бесконтактным способом, путем приложения указанной банковской карты к терминалу оплаты, пыталась приобрести товар на неустановленную денежную сумму, но не смогла приобрести товар, то есть похитить денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, тем самым довести свои преступные действия до конца по независящим от ее воли обстоятельствам, так как на момент попытки оплаты товара, вышеуказанная банковская карта ПАО «Сбербанк России» с указанным банковским счетом была заблокирована. Таким образом, ФИО1 умышленно тайно из корыстных побуждений похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 6 763 рублей 23 копеек, причинила тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму, а в случае доведения своего преступного умысла до конца по независящим от нее обстоятельствам, ФИО1 могла бы причинить Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 625 рублей 11 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, указав, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний в судебном заседании отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По фактическим обстоятельствам дела в показаниях, данных в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 161 - 163, 177 - 179), показала, что 10.08.2025 около 12:00 она встретилась с Потерпевший №1, с которой в последующем на смотровой площадке распивали спиртное, через какое-то время Потерпевший №1 уснула на лавке, она, заметив что из сумки Потерпевший №1 выпала банковская карта зеленого цвета, взяла себе данную банковскую карту, после этого решила проверить карту. Пошла в магазин «Красное и Белое» и совершила покупку, оплатив покупку данной банковской картой, когда прошла оплата, решила и дальше оплачивать покупки данной картой, пока на ней не закончатся деньги. После этого, в течение 10.08.2025 и 11.08.2025 она совершала покупки в различных магазинах, оплачивая покупки этой банковской картой, покупки совершались ею в магазине «Победа», в магазине «Продукты», 

<

адрес>, в магазине «Красное и Белое», по адресу 

<

адрес> и 

<

адрес>, м-н Цветы 

<

адрес>, в магазине «Наталья» 

<

адрес>, в палатке «У Ржаника» в парке 

<

адрес>, в магазине «Светофор» 

<

адрес>, в магазине «Магнит» 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, а также еще в ряде магазинах, которые вспомнить не может. В указанных магазинах покупала спиртное, сигареты, продукты питания, которые употребляла в пищу. Последний раз пользовалась банковской картой 12.08.2025 в 08:35 в магазине, который расположен по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>. После этого пробовала два раза еще оплатить товары в двух магазинах, название которых не помнит, но оплата не проходила, поэтому она поняла, что карта была заблокирована, и она ее выкинула между палатками и магазином Магнит, по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1 знакома ей около двух месяцев, и не разрешала ей пользоваться банковской картой.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 106-108) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она проживает в 

<

адрес> социальном центре для бездомных, на ее имя 23.11.2016 был открыт банковский счет № в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 10.08.2025 в 12 часов 27 минут она банковской картой совершила покупку в магазине «Магнит», после встретившись с ФИО3, они пошли на смотровую площадку около администрации, где распивали спиртное. Это был последний день, когда она произвела оплату сама, никому карточку не давала. 10.08.2025 распивая спиртное с ФИО3, она через какое-то время уснула, когда проснулась никого рядом уже не было, встала и одна пошла к себе на дачу по адресу: 

<

адрес> участок 554, была уверена, что банковская карточка находится у нее в сумке. 11.08.2025 у нее весь день был разряжен телефон, находилась на своей даче одна. 12.08.2025 находясь дома обнаружила, что у нее отсутствует банковская карта, после чего включила свой мобильный телефон и увидела, что ей приходили сообщения о списании денежных средств, было 30 сообщений из следующих магазинов: «Магнит» на сумму 525 руб. 95 коп., «Красное Белое» на сумму 155 руб., 622 руб. 97 коп., 594 руб. 96 коп., 44 руб. 98 коп., 399 руб. 99 коп., 329 руб. 99 коп., 180 руб., 229 руб. 98 коп., магазин «Продукты» на сумму 98 руб., 82 руб., продукты «Товарково» на сумму 200 руб., 94 руб., 370 руб., 465 руб., 255 руб., «Победа» на сумму 154 руб. 50 коп., 111 руб. 50 коп., «Пятерочка» на сумму 376 руб. 93 коп., «Цветочный магазин» на сумму 160 руб., «У Ржаника» на сумму 128 руб., магазин «Наталья» на сумму 188 руб., «Светофор» на сумму 272 руб. 48 коп., 4 руб., «Наша пекарня» на сумму 103 руб., продукты «Дзержинский» на сумму 117 руб., 95 руб., 405 руб. После чего, 12.08.2025 в 11 часов 53 минуты она заблокировала карту и обратилась в полицию. Сумма материального ущерба составляет 6 763 руб. 23 коп. для нее является значительной, так как у нее нет постоянного места жительства, она является пенсионером, получает пенсию в размере 15 900 рублей. Банковскую карту ни ФИО3, ни иным лицам не давала и не разрешала ей пользоваться;

показаниями свидетеля Свидетель №1,, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 132-135), согласно которым, она работает в должности продавца в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>А. при просмотре камер видеонаблюдения за 10.08.2025 года видно, что в магазин несколько раз заходит жительница 

<

адрес> по имени ФИО2 и совершает покупки алкоголя, продуктов питания и сигареты, а именно: 15 часов 21 минута на сумму 155 руб., в 15 часов 31 минута на сумму 622 руб. 97 коп., в 15 часов 34 минуты на сумму 229 руб. 78 коп., в 16 часов 20 минут на сумму 594 руб. 96 коп. Все перечисленные покупки она оплачивала банковской картой зеленого цвета, прикладывая ее к аппарату для оплаты. При просмотре камер видеонаблюдения за 11.08.2025 года видно как в магазин приходит вышеуказанная женщина и совершает покупки, а именно: в 16 часов 15 минут на сумму 399 руб. 99 коп., покупка алкоголя, в 16 часов 16 минут на сумму 44 руб. 98 коп., покупка шоколада, оплату произвела банковской картой зеленого цвета, приложением ее к аппарату для оплаты товара;

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 136 - 139), согласно которым, она работает в должности администратора в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А. При просмотре камер видеонаблюдения за 11.08.2025 года видно, как жительница 

<

адрес> по имени Татьяна в магазине в 18 часов 21 минуту приобретает водку на сумму 329 руб. 99 коп., в 18 часов 31 минуту приобретает сигареты на сумму 180 руб., оплачивала товары банковской картой зеленого цвета, приложив ее к аппарату для оплаты;

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 140 - 143), согласно которым она работает в должности администратора в магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения видно, как 11.08.2025 года в магазине неизвестная женщина в розовой кофте приобретет продукты питания и корм для кошек на сумму 154 руб. 50 коп., оплачивая товар банковской картой зеленого цвета, приложив ее к аппарату для оплаты. При просмотре камер видеонаблюдения за 12.08.2025 года видно как та же неизвестная женщина в розовой кофте в 08 час. 35 мин. совершает покупку продуктов питания и корм для животных на сумму 111 руб. 50 коп., оплачивая товар банковской картой зеленого цвета, приложив ее к аппарату для оплаты;

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 144 - 147), согласно которым, она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. При просмотре камер видеонаблюдения за 11.08.2025 года видно, что в 09 часов 59 минут неизвестная ей женщина в розовой кофте покупает продукты питания на сумму 376 руб. 43 коп. и оплачивает покупку зеленой банковской картой приложив ее к аппарату для оплаты;

показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 148 - 151), согласно которым она работает в должности директора в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения за 11.08.2025 года видно, как неизвестная женщина покупает продукты питания на сумму 272 руб. 48 коп., и пакет за 4 руб. в 11 часов 31 минуту, товары она оплатила банковской картой зеленого цвета, приложив ее к аппарату для оплаты;

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 152 - 155), согласно которым она работает в магазине «Магнит» в должности товароведа по адресу: 

<

адрес>А. В магазине 11.08.2025 не работали камеры видеонаблюдения, в этот день она работала на кассе, в 09 часов 30 минут на кассу подошла известная жительница 

<

адрес> по имени Татьяна, она приобрела продукты питания на сумму 525 рублей 95 копеек, оплачивала товар банковской картой зеленого цвета, приложив ее к терминалу для оплаты;

показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 156 - 159), согласно которым она работает в должности продавца в палатке хлеба «У Ржаника» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, палатка камерами видеонаблюдения не оснащена;

заявлением Потерпевший №1 на имя начальника ОМВД России по Дзержинскому району, зарегистрированным в КУСП за № 7449 от 13.08.2025, согласно которому, он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо которое с 10.08.2025 по 12.08.2025 совершило хищение денежных средств с ее банковской карты посредством оплаты в магазинах (т. 1 л.д. 9);

протокол осмотра места происшествия от 13.08.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружена и изъята банковская карта зеленого цвета №, участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что эту карту она похитила у Потерпевший №1, выбросила ее в данном месте (т. 1 л.д. 15 - 21);

протокол осмотра места происшествия от 14.08.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, в ходе осмотра изъят CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 22 - 26);

протокол осмотра места происшествия от 14.08.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра изъят CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 27 - 31);

протокол осмотра места происшествия от 14.08.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 40 - 45);

протокол осмотра места происшествия от 14.08.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр подсобного помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 47 - 52);

протокол осмотра места происшествия от 14.08.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр подсобного помещения магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 54 - 55, 57 - 59);

протокол осмотра места происшествия от 23.09.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр магазина «Авакадо» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено что камеры видеонаблюдения в неисправном состоянии, ничего не изымалось (т. 1 л.д. 60 - 64);

протокол осмотра места происшествия от 23.09.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр хлебной палатки «У Ржаника» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что продажа продуктов осуществляется через стеклянное стекло, камеры видеонаблюдения не установлены, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 65 - 69);

протокол осмотра места происшествия от 23.09.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что камеры видеонаблюдения не работают, (т. 1 л.д. 70 - 76);

протокол осмотра места происшествия от 23.09.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр магазина «Наталья» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено наличие двух видеокамер, находятся в нерабочем состоянии, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 77 - 85);

протокол осмотра места происшествия от 23.09.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр палатки в близи 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено наличие продуктовой палатки (белорусские продукты), в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 97 - 102);

протокол осмотра места происшествия от 17.09.2025, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено расположение данного участка местности (смотровая площадка) на расстоянии 150 м от 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО1 указала на лавку, на которой она совместно с Потерпевший №1 распивала спиртное, обнаружила банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета, которая выпала из сумки Потерпевший №1 и которую ФИО1 похитила (т. 1 л.д. 180 - 187);

кассовыми чеками о покупках товара в магазинах, и скриншотами с телефона Потерпевший №1 об остатках и списаниях денежных средств с банковской карты за период с 10.08.2025 по 12.08.2025 (т. 1 л.д. 32 - 39, 45 - 46, 53, 56, 114 - 128, 191 - 198);

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.09.2025, с иллюстрационной таблицей, согласно которому произведен осмотр:

выписки о движении денежных средств по банковской карте №, с банковским счетом № на имя Потерпевший №1, согласно которой, остаток по счету составил 9 625 руб. 11 коп., после чего по счету произведено списание денежных средств по покупкам: 10.08.2025 в 15 часов 21 минуту на сумму 155 рублей 00 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А; 10.08.2025 в 15 часов 31 минуты на сумму 622 рубля 97 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А; 10.08.2025 в 15 часов 34 минуты на сумму 229 рублей 98 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А; 10.08.2025 в 16 часов 20 минут на сумму 594 рубля 96 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А; 10.08.2025 в 16 часов 37 минут на сумму 98 рублей 00 копеек в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 10.08.2025 в 16 часов 39 минут на сумму 82 рубля 00 копеек в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 08 часов 05 минут на сумму 200 рублей 00 копеек в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 08 часов 08 минут на сумму 94 рубля 00 копеек в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 08 часов 44 минуты на сумму 154 рубля 50 копеек, в магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>; 11.08.2025 в 09 часов 30 минут на сумму 525 рублей 98 копеек, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 09 часов 59 минут на сумму 376 рублей 93 копейки, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 10 часов 40 минут на сумму 370 рублей 00 копеек, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 10 часов 45 минут на сумму 465 рублей 00 копеек, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 11 часов 31 минуту на сумму 272 рубля 48 копеек, в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; 11.08.2025 в 11 часов 31 минуту на сумму 4 рубля 00 копеек, в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 

<

адрес>; 11.08.2025 в 11 часов 33 минуты на сумму 128 рублей 00 копеек, в магазине «У ржаника» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 

<

адрес>; 11.08.2025 в 11 часов 40 минут на сумму 188 рублей 00 копеек, в магазине «Наталья» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 16 часов 03 минуты 34 секунды на сумму 160 рублей 00 копеек, в магазине «Цветы» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 16 часов 16 минут на сумму 44 рубля 98 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А; 11.08.2025 в 16 часов 15 минут на сумму 399 рублей 99 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А; 11.08.2025 в 16 часов 34 минуты на сумму 103 рубля 00 копеек, в магазине «Наша пекарня» по адресу: 

<

адрес>; 11.08.2025 в 18 часов 18 минут на сумму 117 рублей 00 копеек, в мясной палатке «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А; 11.08.2025 в 18 часов 19 минут на сумму 95 рублей 00 копеек, в мясной палатке «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 

<

адрес>А; 11.08.2025 в 18 часов 21 минуту на сумму 329 рублей 99 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 

<

адрес>А; 11.08.2025 в 18 часов 21 минуту на сумму 180 рублей 00 копеек, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 

<

адрес>А; 11.08.2025 в 18 часов 24 минуты на сумму 405 рублей 00 копеек, в мясной палатке «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 

<

адрес>А; 12.08.2025 в 07 часов 57 минут на сумму 255 рублей 00 копеек, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; 12.08.2025 в 08 часов 35 минут на сумму 111 рублей 50 копеек, в магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>;

банковской карты, согласно которому банковская карта ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, карта – МИР, повреждений не имеет, на обороте данной банковской карты указан ее №, код и срок действия карты, поддерживает бесконтактную оплату;

СD-R - дисков с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах «Красное и Белое», «Победа», «Пятерочка», «Светофор». В ходе просмотра видеофайлов установлено, что: 11.08.2025 в 16 часов 16 минут в магазине «Красное и Белое» ФИО1 два раза произвела оплату товаров банковской картой зеленой цвета; 10.08.2025 года в 15 часов 21 минута, 15 часов 31 минута, 16 часов 20 минут в магазине «Красное и Белое» ФИО1 произвела оплату товаров банковской картой зеленой цвета; При просмотре файлов записи с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Победа» видно, что ФИО1 несколько раз производила оплату товаров банковской картой зеленой цвета, дата и время совершения покупки на записи не отображена; При просмотре записи с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Светофор», видно, что в 11.08.2025 в 11 часов 31 минут ФИО1 производила оплату товаров банковской картой зеленой цвета; При просмотре записи с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Пятерочка», видно, что в 11.08.2025 в 09 часов 59 минут ФИО1 производила оплату товаров банковской картой зеленой цвета; Указанные в протоколе осмотра выписка о движении денежных средств по банковской карте №, с банковским счетом № на имя Потерпевший №1, банковская карта № на имя Потерпевший №1, CD-R диск с видеофайлами, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства, хранятся при материалах дела (т. 1 л.д. 199 - 225, 226);

Оценив доказательства по уголовному делу в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной и подтверждающейся материалами дела.

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями потерпевшей Потерпевший №1 по обстоятельствам пропажи ее банковской карты, списания без ее ведома денежных средств с банковского счета, открытого на ее имя, посредством совершения покупок в магазинах, в результате чего ей причинен значительный материальный ущерб; показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, по обстоятельствам совершения покупок в магазинах, наличии видеонаблюдения; выписками по банковскому счету ПАО «Сбербанк» открытым на имя Потерпевший №1, скриншотами о списании денежных средств с банковского счета, принадлежащих потерпевшей, кассовыми чеками о совершении покупок, показаниями ФИО1 об обстоятельствах хищения банковской карты и денежных средств с банковского счета потерпевшей, последующего распоряжения банковской картой. Признательные показания ФИО1 даны в присутствии защитника, с соблюдением необходимых процессуальных норм, при этом, ФИО1 подробно указала сведения о своих противоправных действиях.

Приведенные в настоящем приговоре доказательства, положенные в его основу, с учетом данного им судом анализа, суд оценивает как достоверные, допустимые и в совокупности, достаточные для вывода о виновности подсудимой.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания недопустимыми этих доказательств судом не установлено.

Противоречий в исследованных доказательствах, положенных в основу приговора, которые имели бы существенное значение и влияли бы на доказанность совершенного деяния и виновность в его совершении ФИО1, не имеется.

Значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Если ущерб, причиненный в результате кражи, не превышает указанного размера либо ущерб не наступил по обстоятельствам, не зависящим от виновного, содеянное может квалифицироваться как покушение на кражу с причинением значительного ущерба гражданину при условии, что умысел виновного был направлен на кражу имущества в значительном размере.

Исследованная совокупность доказательств подтверждает, что действия по хищению денежных средств с банковского счета не были доведены ФИО1 до конца по независящим от ее воли обстоятельствам, поскольку банковские операции были отклонены банком. При этом, ФИО1 совершались активные действия, направленные на хищение денежных средств, имела намерение продолжить хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей. С учетом показаний потерпевшей о ее доходе и материальном положении, согласно которым ее доходом является пенсия по старости в размере 15 900 рублей, не имеет постоянного места жительства, причинении ей значительного ущерба, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку с учетом хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей в размере 6 763 рублей 23 копеек, размера ее дохода и материального положения, потерпевшей причинен значительный для нее материальный ущерб, и с учетом остатка денежных средств на банковском счете потерпевшей, в случае доведения своего преступного умысла до конца по независящим от нее обстоятельствам, ФИО1 могла бы причинить потерпевшей также значительный материальный ущерб на общую сумму 9 625 рублей 11 копеек.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствует избранный подсудимой способ совершения хищения безналичных денежных средств с банковского счета потерпевшей, путем оплаты банковской картой потерпевшей совершаемых подсудимой покупок в различных торговых точках.

Подсудимая не отрицала, что употребляла спиртное до совершения преступления, что повлияло на формирование у нее умысла на совершение указанного преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, с учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом обстоятельств совершения деяния, данных о личности подсудимой, оснований сомневаться в ее психическом здоровье не имеется, в этой связи суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного ФИО1 следует признать вменяемой.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, на учете у врачей нарколога и врача психиатра не состоит, участковым уполномоченным ОМВД России по Дзержинскому району характеризуется отрицательно, имеет заработок, осуществляя трудовую деятельность без оформления трудовых отношений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своем объяснении до уголовного дела она подробно указала на обстоятельства и мотивы совершения преступления, давала последовательные признательные показания, добровольно участвовала в осмотре места, где совершила хищение банковской карты, указала место и обстоятельства последующего распоряжения похищенной банковской картой, сообщая информацию по их содержанию, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, поскольку ФИО1 на момент совершения умышленного тяжкого преступления имела непогашенную и не снятую судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору Дзержинского районного суда Калужской области от 01 февраля 2024 года, по которому была осуждена к наказанию не связанному с лишением свободы.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, обусловленных влиянием алкоголя на поведение виновной и формирование умысла на совершение преступления, что не отрицала и сама подсудимая, по правилам ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В силу закона, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ и полагает необходимым назначить ей наказание с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ в виде лишения свободы, находя данный вид наказания отвечающим целям и задачам наказания, принципам разумности и справедливости, а также способствующим исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, при этом суд учитывает положения ст. 56 УК РФ, применяет положения ч. 1, ч. 2 ст. 68 УК РФ. С учетом всех обстоятельств по делу суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание мотивы и способ совершения преступления, данные о личности виновной, включая ее семейное и материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное к лишению свободы наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие обстоятельств, отягчающих наказание, при определении срока наказания, оснований применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, при этом, суд учитывает правила ч. 1, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления впервые, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, а также положения ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с заменой в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы альтернативным ему наказанием в виде принудительных работ.

Предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ обстоятельств, препятствующих отбыванию принудительных работ, не имеется.

Определяя в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ размер удержаний из заработной платы осужденной, суд учитывает ее имущественное и семейное положение.

Принимая во внимание изложенные выше данные о личности виновной и совершенном преступлении, оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо отсрочкой его исполнения, оснований для постановления приговора с освобождением от наказания, оснований для освобождения от уголовной ответственности, а равно исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований применения положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ осужденная должна следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно.

В соответствии со ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ подлежит исчислению со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, характеристики личности подсудимой, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить в отношении ФИО1 без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить осужденной ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 (два) года, с привлечением осужденной к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы осужденной 10 (десять) % в доход государства.

К месту отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО1 следовать самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденной к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

выписку о движении денежных средств по банковской карте №, с банковским счетом № на имя Потерпевший №1, CD-R диск с видеофайлами, - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; банковскую карту № на имя Потерпевший №1 возвратить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Осужденная может поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника или отказаться от защитника, о чем ей необходимо сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Д.В. Петрушин

Копия верна:

Судья Дзержинского районного суда

Калужской области Д.В. Петрушин